
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33715   43Sexta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2018 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP, após 
análise da documentação e da proposta fi nanceira contida nos 
autos do processo licitatório nº 2018/390515 na modalidade 
Convite nº 25/2018-FISP, que tem como objeto a Contratação 
de empresa para execução de OBRA DE REFORMA DA UIP DO 
ICUÍ GUAJARÁ – ANANINDEUA-PA, resolve ADJUDICAR o objeto 
desta licitação em favor da empresa TN TELECOMUNICAÇÕES 
DO NORTE E CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, CNPJ: 04.851.929/0001-
85, com o valor global de R$ 237.473,44 (duzentos e trinta e 
sete mil, quatrocentos e setenta e três reais e quarenta e quatro 
centavos).
Belém, 04 de outubro de 2018.
PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 369514

.

.TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/269           Data 10/09/2018
ORIGEM: FISP         DESTINO: PCPA
Descrição: CADEIRA EM POLIP.,FIXA,S/BRAÇO, REC.,ENCOSTO 
E CONCHA,E.META.
RP: 47510 a 47609
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO-DELEGADO 
GERAL DA PCPA

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/271           Data 10/09/2018
ORIGEM: FISP         DESTINO: PCPA
Descrição: BOMBA HIDRAULICA, CENTRIFUGA, 3CV
RP: 46372 a 46376
BOMBA HIDRAULICA, SUCÇAO, SUBMERSA, 1,5CV, TRIF.,P.
MAX.24M
RP: 46377 a 46382
BOMBA HIDRAULICA, SUCÇAO, SUBMERSA, 1.1/2”, 1,5CV, 
6EST.,16M3/H
RP: 46383 a 46384
BOMBA HIDRAULICA, CENTRIFUGA, 1/3CV
RP: 36383 a 46389
BOMBA HIDRAULICA, CENTRIFUGA, 3/4CV
RP:  46390 a 46399
BOMBA HIDRAULICA, CENTRIFUGA, 2CV
RP: 46400
BOMBA HIDRAULICA, CENTRIFUGA, 1CV, BIFASICO
RP: 46401 a 46410
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO-DELEGADO 
GERAL DA PCPA

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/272           Data 10/09/2018
ORIGEM: FISP         DESTINO: PCPA
Descrição: GRUPO GERADOR, TRIFASICO, 125/100 KVA, A 
DIESEL
RP: 46411
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO-DELEGADO 
GERAL DA PCPA

Protocolo: 369100

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 740/2018-CGP/SUSIPE                                    
BELÉM, 1º DE OUTUBRO DE 2018.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente 
Administrativo, RENATO NUNES VALLE e JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES, Procuradores Autárquicos do Estado, e, 

para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração 
dos autos dos Processos nº 4273/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 369595
PORTARIA Nº 741/2018-CGP/SUSIPE                                           

BELÉM, 1º DE OUTUBRO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 613/2018-CGP/SUSIPE, de 
21/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33691 de 
31/08/2018, referente ao Processo nº 4702/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 369596
PORTARIA Nº 742/2018-CGP/SUSIPE                                         

BELÉM, 02 DE OUTUBRO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar não excederá a 60 (sessenta) 
dias, poderá ser prorrogado por igual período, a critério
da autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 553/2018-CGP/SUSIPE, de 
03/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33674 de 
07/08/2018, referente aos Processos nº 4546/2018-CGP/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 369597
PORTARIA Nº 5052/2018 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

04/10/2018
Nome: GISELLE DO NASCIMENTO FRANCO, Matrícula nº 
5934653/1; Cargo: AGENTE PRISIONAL
Assunto: Repouso Remunerado
Período: 20/09/2018 a 19/10/2018

Protocolo: 369989
PORTARIA Nº 743/2018-CGP/SUSIPE                                    

BELÉM, 1º DE OUTUBRO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, FRANCISCO 
CICERO DO AMARAL NETO, Assistentes Administrativo, e 
RENATO NUNES VALLE, Procurador Autárquico do Estado, para, 
sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração dos 
autos do Processo nº. 4439/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 369598

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 08/10/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: KEILA DO SOCORRO DE ALMEIDA PEREIRA.
Matrícula: 5923802/1- Função: TÉCNICA EM ENFERMAGEM.
ORDENADOR: MICHEL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 369923

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1002/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM, 03 DE OUTUBRO DE 2018.

Nome: LIDIANY CORREA SERRAO, Matrícula nº 5890480/1 
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Nutrição.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 01/10/2018 a 30/10/2018.

Protocolo: 369600

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 4289/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

PUBLICADA NO DOE 33696, DE 10/09/2018.
Onde se lê: Alex Oliveira dos Passos.
Leia-se: Anderson José Andrade Reis.
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 2796/2018 DAR/

DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
PUBLICADA NO DOE 33664, DE 25/07/2018.

Onde se lê: 14.5 diárias.
Leia-se: 3.5 diárias.
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 2795/2018 DAR/

DGP/SUSIPE BELÉM/PA,
 PUBLICADA NO DOE 33664, DE 25/07/2018.

Onde se lê: 1.5 diária.
Leia-se: 2.5 diárias.

Protocolo: 369889

CONTRATO
.

CONTRATO: 117  - EXERCÍCIO: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2018/SUSIPE

Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual a 
Aquisição de Material, para implantação de 10 (dez) Unidades 
Básicas de Saúde: Centro de Recuperação Regional de 
Abaetetuba, Presídio Estadual Metropolitano II, Presídio Estadual 
Metropolitano III, Centro Regional de Paragominas, Central de 
Triagem Metropolitano II, Centro de Recuperação Penitenciário 
do Pará III, Centro de Detenção Provisória de Icoaraci, Centro 
de Recuperação Regional de Castanhal, Centro de Recuperação 
do Coqueiro, e Centro de Recuperação Regional de Salinópolis, 
referentes ao Convênio nº 822077/2015-DEPEN/MJ SICONV nº 
822077/2015-DEPEN/MJ, (item 13 – geladeira para conservação 
de vacina), de acordo com as quantidades e especifi cações 
contidas no Termo de Referência – Anexo I, do edital, que é parte 
integrante deste contrato.
Valor Total: R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais)
Funcional Programática: 03.421.1425.7566,
natureza: 449052, fonte 0660000000
Data da Assinatura: 26/09/2018
Vigência: 26/09/2018 A 26/09/2019 (12 Meses)
Contratado: MLJ COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRO 
ELETRÔNICOS LTDA
Endereço: à Rua Santa Fé nº 52, Sala B, Bairro: Centro
CEP: 81710-200 Pinhais - PR
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 369917

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4963/2018

Objetivo: conduzir internos a fi m de participar de audiência e 
instrução e julgamento no fórum da comarca de Barcarena-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Barcarena/PA-Brasil
Servidor(es): 57221178/ JOELSON RIBEIRO DAMASCENO(Agente 
Prisional).
Período: 25/09/2018 – Diária(s): 1.0 (uma)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 369882
DIÁRIA

PORTARIA Nº 4902/2018
Objetivo: participar do II Encontro de Reinserção Social no 
auditório da Procuradoria Geral do Estado, no municipio de 
Belém-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tomé Açu/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es): 57201906/ MARCIO JOSÉ TENÓRIO 
NUNES(Assistente de Agropecuária).
Período: 04 a 05/09/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4962/2018

Objetivo: participar do curso “Poder e Ação” na EAP, no municipio 
de Belém-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Salinopolis/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es): 54196312/ ANTONIO EDNEY CHAVES DOS 


